PAGE
4

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Бокситогорского городского поселения
Бокситогорского муниципального района

Ленинградской области

Р Е Ш Е Н И Е

	7 февраля 2024 года

	  г. Бокситогорск
	                                   № 224

О результатах деятельности Контрольно-счетной комиссии

Бокситогорского муниципального района Ленинградской области

за 2023 год
В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», пунктом 7 статьи 1, пунктом 2 статьи 20 Положения о контрольно-счетной комиссии Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, утвержденного решением совета депутатов Бокситогорского муниципального района от 29.09.2021 № 175, заслушав отчет председателя Контрольно-счетной комиссии Бокситогорского муниципального района Ленинградской области о деятельности Контрольно-счетной комиссии Бокситогорского муниципального района Ленинградской области в 2023 году, совет депутатов Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению представленный отчет о деятельности Контрольно-счетной комиссии Бокситогорского муниципального района Ленинградской области в 2023 году (Приложение).

2. Решение и прилагаемый отчет разместить на официальном сайте Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

Глава Бокситогорского городского поселения

   И.И. Титова
_____________________________________________________________________________

Разослано: КСК, в дело
ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению совета депутатов

Бокситогорского городского поселения
от 07.02.2023 № 224
ОТЧЕТ

о деятельности Контрольно-счетной комиссии Бокситогорского

муниципального района Ленинградской области в 2023 году

 Контрольно-счетной комиссией Бокситогорского муниципального района, которая является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, в 2023 году обеспечена реализация полномочий, возложенных на нее Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о Контрольно-счетной комиссии Бокситогорского муниципального района.
В целях реализации своих задач и функций, которые заключаются, прежде всего, в обеспечении единой системы контроля исполнения местного бюджета, соблюдения установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта бюджета, отчета о его исполнении, Контрольно-счетная комиссия Бокситогорского муниципального района осуществляет контрольную, экспертно-аналитическую деятельность в соответствии с планом работы.
Как и в предыдущие отчетные периоды, основной задачей Контрольно-счетной комиссии остается контроль соблюдения принципов законности, эффективности и результативности использования бюджетных средств на всех уровнях и этапах бюджетного процесса, выработка значимых и исполнимых рекомендаций, которые позволят предотвратить нарушения и повысить эффективность деятельности объектов контроля и органов местного самоуправления в целом.
Контрольными мероприятиями в 2023 году было охвачено 13 объектов (8 муниципальных образований, 3 учреждения), проведено 157 ме​роприятий, из них 11 – контрольных и 146 – экспертно-аналитических.

По результатам проведенных мероприятий со​ставлено:
3 акта;

41 заключение на проекты решений советов депутатов: 8 – по исполнению бюджета за 2022 год,  8 – о бюджете на 2024 год и плановый период, 25 – по  внесению изменений в бюджет;

13 информационных писем в адрес органов местного самоуправления и объектов контроля;

2 обращения в правоохранительные органы.

Рассмотрено 88 проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств.

Для принятия мер по результатам контрольных мероприятий в адрес трех руководителей объектов контроля направлено 3 представления и 1 предписание.
В отчетном периоде контрольным органом даны рекомендации в адрес администрации Бокситогорского муниципального района по внесению изменений в 9 муниципальных правовых актов, в том числе 2 по Бокситогорскому городскому поселению.
В результате 7 муниципальных правовых актов приведены в соответствие, принятие двух остается на контроле у Контрольно-счетной комиссии.

Таким образом, задачи, закрепленные за Контрольно-счетной комиссией Бокситогорского муниципального района, в 2023 году выполнены полностью.
Относительно осуществления внешнего муниципального финансового контроля Бокситогорского городского поселения подготовлены и направлены заключения:

на проект решения совета депутатов Бокситогорского городского поселения о бюджете Бокситогорского городского поселения на 2024 и плановый период 2025-2026 годов;

на проект решения совета депутатов Бокситогорского городского поселения об исполнении бюджета Бокситогорского городского поселения за 2022 год;

 по исполнению бюджета Бокситогорского городского поселения за 1,2 и 3 квартал 2023 года;

на проекты решений совета депутатов Бокситогорского городского поселения о внесении изменений в бюджет Бокситогорского городского поселения в  2023 году.

Рассмотрено 35 проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных  обязательств, из которых 18 направлены на доработку.

По итогам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Бокситогорского городского поселения за 2022 год пакет документов по исполнению бюджета представлен в установленный срок и в полном объеме. Достоверность отчетности подтверждена, исполнение бюджета осуществлялось в соответствии с решением совета депутатов, фактические показатели представленного отчета соответствуют сведениям бухгалтерского учета.

Рекомендовано:

не допускать роста кредиторской и дебиторской задолженностей;
ежеквартально проводить комиссию по рассмотрению вопросов, связанных с неуплатой налоговых и неналоговых платежей;
усилить работу с плательщиками, имеющими задолженность по платежам в бюджет с целью оптимизации доходной части бюджета поселения и снижения роста недоимки.
Кроме того, в течение 2023 года Контрольно-счетная комиссия неоднократно акцентировала внимание на необходимости проведения претензионной работы по взиманию задолженности по плате за социальный наем, размер которой, по-прежнему, прогрессирует.
В процессе предварительного контроля важнейшей частью  является финансовая экспертиза проекта решения совета депутатов Бокситогорского городского поселения «О бюджете Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».
Основные этапы и процедуры бюджетного процесса, прежде всего, составления и содержание проекта бюджета, порядок его представления, рассмотрения и утверждения закреплены Уставом Бокситогорского городского поселения, Положением о бюджетном процессе в Бокситогорском городском поселении и соблюдаются в соответствии с нормами Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Регулирование вопросов организации бюджетного процесса по вопросам бюджетного планирования осуществляется с учетом принятых правовых актов, которые являются  обязательными в соответствии со статьями 87, 169, 184, 174, 173, 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Перечень участников бюджетного процесса установлен, сведения о них включены в реестр участников бюджетного процесса. Их полномочия и процедуры соответствуют законодательству.
Проект бюджета Бокситогорского городского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов представлен соответствии с пунктом 1 статьи 185, статьями 169, 173, 179  Бюджетного кодекса Российской Федерации в срок и в полном объеме с учетом дополнительных материалов.
Согласно ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации прогноз социально-экономического развития одобрен администрацией Бокситогорского муниципального района распоряжением от 14.11.2023 № 714-р и представлен одновременно с проектом бюджета Бокситогорского городского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.
Во исполнение норм Бюджетного кодекса Российской Федерации проектом бюджета Бокситогорского городского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов в составе ведомственной структуры расходов утвержден перечень главных распорядителей средств местного бюджета.
На 2024 год планируется к реализации 8 муниципальных программ.
В заключении, представленном Контрольно-счетной комиссией на проект решения совета депутатов о бюджете Бокситогорского городского поселения на 2024 и плановый период 2025 и 2026 годов, отражены следующие замечания:
объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга привести в соответствие исключительно с учетом запланированного объема  привлечения внутренних заимствований на основании обоснованного и достоверного расчета;

размер субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (работ) определять строго с применением расчета  нормативных затрат;

обратить особое внимание на обоснованность определения размера собственных доходов в части земельного налога и арендной платы с учетом изменения плановых показателей.
Таким образом, по результатам проведенной внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета даны предметные рекомендации учесть изложенные замечания, принять меры по их устранению при планировании и недопущению при исполнении бюджета в последующем.
В отчетном периоде  проведены 3 проверки по отдельным вопросам финансово-хозяйственной деятельности в следующих учреждениях, в которых выявлено нарушений и замечаний на общую сумму 3 611 174 рублей:
МБДОУ "Детский сад № 5 комбинированного вида г. Бокситогорска",
МФСУ "Бокситогорский спорткомплекс",
Централизованный муниципальный фонд по содействию и развитию малого предпринимательства Бокситогорского муниципального района.

Наибольший удельный вес в выявленных  нарушениях  традиционно приходится на вопросы, связанные с заработной платой.
Установлены множественные нарушения и замечания по исполнению трудового законодательства, правовых актов, как Учредителя, так и Учреждения, касающиеся вопросов нормативов штатной численности, учета рабочего времени, начисления заработной платы, оформления  первичной документации.
В ходе проверки исполнения муниципального задания МФСУ "Бокситогорский спорткомплекс" выявлено:

нарушение ряда условий предоставлении субсидии на выполнение муниципального задания (не учитываются доходы Учреждения, полученные от приносящей доход деятельности (собственные доходы);

отсутствие расчета  нормативных затрат на оказание муниципальных услуг при определении размера субсидии;

некорректное определение Учредителем понятия муниципальной услуги, выявление фактов несоответствий и противоречий касательно данного вопроса в ряде правовых актов администрации Бокситогорского муниципального района;

отсутствие учета и контроля в предоставлении платных услуг;
нецелесообразность функционирования отдельных секций и спортивно-оздоровительных групп.

В целях устранения выявленных нарушений, предотвращения имеющихся недостатков, недопущения их в дальнейшей работе по результатам проведения данного контрольного мероприятия выдано представление в адрес руководителя и направлено письмо в адрес главы администрации Бокситогорского муниципального района.
В течение года Контрольно-счетная комиссия в лице председателя принимает участие в заседаниях совета депутатов муниципальных образований, в том числе Бокситогорского городского поселения, в работе комиссии по противодействию коррупции в Бокситогорском муниципальном районе, а также находится в тесном взаимодействии с прокуратурой  и органами внутренних дел района.
На протяжении отчетного года в рамках обучающих мероприятий Союза муниципальных контрольных органов по средствам видеоконференцсвязи специалисты Контрольно-счетной комиссии принимали участие  в 7 мероприятиях (вебинары, круглые столы по актуальным вопросам внешнего муниципального финансового контроля).